
Управление образования администрации Ирбейского района
Красноярского края

ПРИКАЗ № 74

«24» марта 2020г.

Об организации образовательного
процесса в школах района
с 01 апреля 2020 года

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 
17 марта 2020 года № 104 «Об организации образовательной деятельности в 
организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего 
профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального 
образования и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской 
Федерации», письмом Министерства образования Красноярского края от 24 марта 2020 
года № 75-4013 «Об организации образовательной деятельности с 1 апреля 2020 года», на 
основании решения совещания Министерства образования Красноярского края в режиме 
ВКС с руководителями муниципальных органов управления образованием, краевых 
общеобразовательных учреждений от 24 марта 2020 года «Об организации 
образовательного процесса с использованием дистанционных технологий с 01 апреля 2020 
года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Бондарь Т.А., начальнику отдела дошкольного и общего образования, до 31 
марта 2020 года обеспечить контроль разработки локальных актов общеобразовательных 
организаций, отражающих организацию применения форм электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования с 01 апреля 2020 
года.

2. Панюшкиной Е.Е., директору МКУ ММЦ:
2.1. Обеспечить общеобразовательные организации информацией об 

использовании возможных ресурсов электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий и публикацию информации на сайте У О, в «Ирбейской 
правде»;

2.2. Провести опосредованно (на расстоянии) консультации для педагогов, 
использующих электронные и дистанционные технологии в образовательном процессе.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить реализацию основных образовательных программ в полном 

объеме, не допуская перегрузки детей при организации обучения с применением 
электронного обучения и дистанционных технологий.

3.2. До 31 марта 2020 года представить в УО копии разработанных локальных 
актов, отражающих организацию применения форм электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ



начального общего, основного общего и среднего общего образования с 01 апреля 2020 
года

3.3. Обеспечить опосредованное (на расстоянии) взаимодействие обучающихся и 
педагогических работников с применением информационно - телекоммуникационных 
сетей с 01 апреля 2020 года;

3.4. Обеспечить готовность педагогического коллектива к реализации 
дистанционных образовательных технологий в образовательном процессе с 01 апреля 
2020 года;

3.5. Обеспечить контроль внесения изменений в рабочие программы учебных 
предметов, курсов части учебного плана, формируемой участниками образовательных 
отношений, курсов внеурочной деятельности, сохранив в содержании опорные темы, без 
освоения которых невозможно осуществление текущего контроля успеваемости, 
прохождение обучающимися промежуточной аттестации, государственной итоговой 
аттестации (рекомендуется сохранить даты окончания учебного года, не увеличивая его 
продолжительность за счет летнего периода);

3.6. Определить приказом порядок оказания учебно - методической помощи 
обучающимся, в т.ч. в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно 
с использованием информационных и телекоммуникационных технологий, каналы такой 
коммуникации и способы взаимодействия с родителями (законными представителями) 
школьников;

3.7. Во взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся 
в целях обеспечения безопасности детей организовать предупредительно
профилактическую работу с использованием ресурсов системы «Электронный 
журнал/электронный дневник», мессенджеров, социальных сетей, сайтов образовательных 
организаций по вопросам пожарной безопасности, безопасности на дорогах, объектах 
железнодорожного транспорта, вблизи водоемов в весенний период.

Скорректировать планы индивидуально-профилактической работы в отношении 
детей, состоящих на различных видах профилактического учета, предусмотрев 
ежедневный обмен информацией с родителями о занятости обучающихся данной 
категории.

Провести с родителями разъяснительную работу об ответственности за организацию 
занятости детей в каникулярное время и во время обучения в дистанционном режиме.

3.8. Использовать при работе «Методические рекомендации по реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, образовательных программ среднего профессионального образования и 
дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий» Министерства Просвещения Российской 
Федерации о применении форм электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, направленные письмом от 19 марта 2020 года № ГД -39/04.

4. Руководителям общеобразовательных организаций с низкой скоростью доступа 
к сети Интернет, а также в отношении категории обучающихся, не имеющих 
компьютеров:

4.1. Обеспечить образовательный процесс с бесконтактной передачей информации 
(установка ящиков для передачи информации в холле школы, индивидуальная передача 
информации педагогом, взаимодействие через мобильные приложения смартфонов 
родителей (законных представителей)).

5. Руководителям образовательных организаций дошкольных, 
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования:



5.1. Продолжить санитарно-эпидемиологические мероприятия, в т.ч. 
своевременные дезинфицирующие мероприятия, проведение влажной уборки, 
проветривание помещений.

5.2. Провести проверку эффективности работы вентиляционных систем 
(ревизия, очистка, замена фильтров), организовать обеззараживание воздуха помещений 
устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей.

5.3. Информацию о проведении санитарно-эпидемиологических мероприятиях 
ежедневно предоставлять в УО (Немцевой А.А.) до 11:00 час по ранее направленным 
формам.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Н.И. Черникова


